It. An Nicolo von Schönenberg auf Schloß Hohenstaufen/Mens. Septemb. Anno 1594.

Et ad requisitionem Questoris Hennburgensis, Mens. Nov. Anno 1604.

## CONSTITUTIO XXVI.

### P A R T I S P R I M Æ.

**W**ann diellUrtheil in einem frembden Nohmen publiciret, ob sie in rem iudicatam gehen?

**S**i werden berichtet/dass der mehre Theil Urtheil in unsren Landen/ wie sie von den Juristen-Facultäten oder Schöppenstülen gefast/ohne Veränderung und Einverleibung des Richters Nahmen/ darunter die Sachen schweben/ eröffnet und publiciret werden. Da nun solcher Gebrauch aufgehoben/ so würden viel proceſſi dadurch genichtigt und zerrüttet; Derhalben ordnen und constituiren wir/ dass solcher Gebrauch nochmals beständig und die also publicirte Urtheil kräftig seyn/auch in rem iudicatam gehen sollen/ungeachtet/ was von etlichen de sententiâ nomine consultoris lata, weitläufig diffalls disputiret und angezogen wird.

Sententia publicata alterius, quam judicis nomine, num in rem iudicatam transeat?

**E**X relatione nobis factâ percepimus, plerasque sententias in nostris ditionibus, in ea forma, quâ Collegiis Facultatum Juridicarum vel Scabinatum conceptâ sunt, nihil illis mutatis, & ne nomine quidem illius judicis, coram quo causa pender, in iis expresso, publicari, que consuetudo si tolleretur, manifestum fuit fore, ut multi proceſſus restinerent & irriti fierent.

Ex Ordinatione igitur & constitutione hac nostra, eadem consuetudine deinceps quoque ratâ & firmâ manente, sententiæ eo, quo diximus, modo publicatae valeant, reique iudicatæ vim, iis, quæ de sententiâ nomine consultoris lata in contrarium adduci solent, non obstantibus, consequantur.

## DEFINITIONES.

1. *ad judicium peritorum adjecto judicis nomine latæ sententia valida est, & in rem judicatam transfit.*
2. *Vales quoq; sententia ad judicium peritorum lata, & judicis nomine non expresso publicata.*
3. *Identiq; de sententia in judicio summario lata afferendam est.*
4. *Subfisis etiam sententia architectorum & artificum derobis ad peritum suam spectansibus lata & partibus publicata.*
5. *Sententia ramen Chirurgorum super lethali ac valvulari lata semper probationem in concursum admisit.*
6. *Cancil in libello posita non probata, Reus absolutus debet, nisi actor impropositu aliam probaveris confundit.*
7. *In judicio peritiorum pronunciare potest judex super possessorio, si narratio libelli ad hoc referri queatur, apposita clausula salvari.*
8. *In petitione hereditatis judex etiam super fructibus non petitis pronunciare vales, & quomodo intelligenda sit Regula: Soncenciam libello confirmare esse debere.*
9. *Vales sententia conditionalis, si Reus vel se fuisse jura- verint.*
10. *Subfisis quoq; sententia, justa ex causa conditionatis lata, si actor probaverit.*
11. *Deficiency conditione sententia apposita statim potest fieri excusio, neque expellenda est alia sen- tentia.*
12. *Nunquam ferri debet sententia contra inauditos.*
13. *Nec contra pupilos vel minores indefensos ferri debet sententia.*
14. *Sententia contra rem judicatam lata jure non subsistit.*
15. *Sententia inter solos litigatores jus facit, aliis vero non prajudicat.*
16. *Paritatem sententia inter alios lata exceptionem rei judicatae, quoties eadem est causa videnti, idemque causa status apud judicem eundem.*
17. *Nocet creditoribus etiam non vocatis sententia inter alios Creditores lata pro herede debitoris.*
18. *Rescripta principis ad supplicata unius partis impetrata non transeunt in rem judicatam.*
19. *At, praecedente causa cognitione, Rescripta prin- cipis partibus publicata in rem transeunt judica- tam.*
20. *Non vales pacium super rejudicata, nisi per ex- pressam Novationem ab ea recedatur.*
21. *De jure communi actio Nullitatis infra triginta annos a tempore lata sententie institui potest.*
22. *Actio nullitatis vel petitio Restitutionis in integrum non impedit executionem contractus.*
23. *Non audiendus est actor petens restitutio nem tri- integrum, priusquam doceat lesionem, vel causam restitutio- nis.*
24. *Sententia contra iura manifesta, ipso jure baul subsistit, nec opus est Leucratione vel applica- tione.*

## DEFINIT. I.

*Ad judicium peritorum, adjecto judicis nomine, latæ sententia valida est, & in rem judicatam transfit.*

1. *Intercitate nimis videntur loqui Interpp. an & qua- tenus sententia, ad consilium & judicium perito- rum lata, valeat atque in rem judicatam transfit, ut videre est ex traditis Jason. in repetitione l. admoniti- di. col. 15. f. de jurej. Marant. part. 6. art. 2. de agra- pell. n. 103. & part. 6. art. 1. de sentent. n. 130. Mynsing. cene. 6. obser. 35. + Confundunt nimurum questio- nes diversas; An scilicet ad judicium peritorum adjecto judicis nomine sententia lata subsistat; & an consilium sive Responsum sapientum simpliciter, non adjecto nomine judicis, partibus publicata, vigorem sententiae habeat, & in rem judice- tam transfit? + Quia licet ab invicem differant, ut transquo tamen questionem affirmative decidere.*
2. *hanc dubitaverim: + Scio equidem, Marant. dict. part. 6. art. 1. de sentent. num. 13. sententia ad consili- um peritorum lata, & nomine judicis publicata, tem demum efficaciam tribuere, si prius judex, antequitam legat responsum sapientum, in calce ipsius scripsit: Nos judex pronunciamus, ut in supra scri- pro Consilio concinetur. + Sed hæc ratio frivola mihi videtur, ex eo quod parum roboris insit subscrip- tionis, sed sufficit nomine judicis sententiam publi- cari, quo ipso satis inauitetur, judicis autoritatem illi responso, vim & efficaciam tribuere, ut bene animadvertisit Reinh. Bach. in not. ad Hier. Treutl. vol. 2. diff. 23. 1b. 2. lis. b. vers. aeg. bac de prima. + Nec movet alia Marant. ratio, quam adducit dict. loc. n. 15. peritos solere sua responsa concipere per verba, quæ habent tractum in futurum, ita ut non condelement vel absolvant, sed tantum absolwendum vel conde- mandandum esse Reum, dicant. + Recte enim re- spondet Bachov. in loco allegato, sententiam co- modo conceptam non esse habendam pro nulla, cum*
3. *Carpo. Defin. Vol. I.*

satis constet de mente judicis, qui super ius, quæ apud se acta fuere, sententiam ferre voluit, quia etiam alii sententia per verba æquipollentia ferri potest: + Quamvis & ræsum non sit, judicem responsum peritorum in tempore præsenti publicare, Vane. nullus. ex defact. process. nam. 90. & pl. + Quin & hoc à peritis nomine judicis concipi, id quod ad judicis instantiam non semel factum memini in Elec- Saxon. Scabinatu.

Ita Domini in causa Vidus Christihi von Oppens c. 69 contra Petrum Timpelhagen, ju. Cœstrin / Menie Julio, Anno 1616.

Item in causa Valentini & Christophori Fratrum à VVedel contra Christophoram Henningam und Edwin von Wedell ju. Cœstrin / Menie Mart. Anno 1616.

Et in causa Caspari Ahmussens contra Georgium Müller. ju. Cölln an der Spree / Menie Mayo, Anno 1617.

## DEFINIT. II.

*Vales quoque sententia ad judicium peritorum lata, & judicis nomine non expresso publicata.*

**D**ifficilior autem videtur questio: An sententia in forma, quæ à peritis concepta est, judicis nomine baul adjecto, partibus publicata subsistat & in rem judicatam transfit? Quod certè comi- mitet negant Dd. + pet. text. in l. Divi fratres 17. ff. defor. patron. Jai. in repet. l. admonendi 31. ff. de jure rei. nam. 47. Andr. Gail. lib. 2. obser. III. num. 18. & Matth. Wesebe. in pet. ff. de re judic. n. 8. Ioh. Crot. de testib. part. 7. num. 53. Hippolyt. de Marfil. in pract. crimin. 5. ordine num. 4. Felin. in cap. proposuisti 4. num. 10. extr. de probat. + Nihilominus & hoc modo sententiam latam subsistere, atque in rem judicatam transfit, existimaverim cum Fulv. Pacian. de probat. lib. 1. c. 47. num. 83. Et sequi- + ne scilicet occasio detur judicibus improbis re- tractandi sententias, & quod litium aliquis sit finis, l. properandus 13. C. de re judic. l. fin. ff. pro fide l. 2. C. de re jud. l. 10. C. de transact. + Neque enim 9

auctoritas iudicis sententia eo modo publicata denerari poterit, ut maximè nomen ejus verbis expressum haud sit. ¶ Ponimus siquidem, ipsum, judicem legisse ac protulisse sententiam, quæ propterè ipsius autoritate, licet is alios consuluerit, sublistit, cæteroquin de omnibus sententiis ex consilio assessorum latis idem fuerit affirmandum. ¶ Nec obstat dict. l. divi fratres 17. ff. de jur. patron. vel, quia Impp. ibi mutant opinionem suam, sed sententiam anteà in simili casu probatam retractare non proponuntur; Vel, quia alia ratio est supremi principis, alia judicis inferioris, cui si ex præsumptione falsi responsi sententiam retractare liceret, vix infinita commoda evitari possent. ¶ Quod insuper dicitur ex falsis instrumentis sententiam latam retractari posse, l. admonendi 31. ff. de jurej. l. ult. & tot. tit. C. si ex fals. instrum. nihil cum hoc casu commune habet, nisi quis per absurdè prudentes consultos, & aliquantulum lapsos, pro falsis testibus aut instrumentis haberit velit, ¶ præsertim cum in dubio militet præsumptio pro autoritate rei iudicatrix. ¶ Ac, ne quis opinione illa Interpp. se commoveri patiatur, sustulit illam in provinciis sui Electoratus Serenissimus Saxo, vim plenariam reique iudicatae autoritatem sententiis, eo modo publicatis, attribuens, hanc Constit. 26. vers. derohalben ordinem und constituerit utriusque ubi Dan. Moller. num. 3.

Ita Domini in causa Hohen von Milckau contra Hansen von Schönfeld zu Zwicker / Mense Octobr. Anno 1616.

Ec in causa Hansen Rudolphs von Schleinitz contra Heinrichen von Haugwitz zu Grimma / Mense Octobri, Anno 1616.

#### DEFINIT. III.

*Idemque de sententia in iudicio summario lata afferendum est.*

¶ DE jure quidem communī parum interesse, putant Dd. an ad privati alicujus consilium, an vero ad totius alicujus Collegii responsum lata fuerit sententia, per text. in l. divi fratres 17. ff. de jur. patron. ¶ Sed Const. b. 26. totius Collegii consilium & assensum requirit, in verb. wie die Urtheil von den Juristen-Facultäten oder Schöppenstülen gestattet. ubi Moller. numer. 4. quamvis eo modo, ¶ t. quo per unum conservatur collegium, ab unoquoque consultore sententiam latam valere, si quis dixerit, non multum reclamaverim, per text. in l. fratres 7. §. ult. sub fin. ff. quod cujusque univ. nom. ¶ ut maximè collegium per pauciores, quam per tres haud constituatur, l. Proculas 85. ff. de V. S. Nec refert, quācunque in causa procedatur, in tantum, ut etiam t. in feudalibus & summaris causis, responsum Collegii alicujus juridici à judice partibus publicatum valere & in rem iudicata transire, existimem cum Ludolph. Schrad. in tract. fidel. part. 10. sott. 14. numer. 6. & seqq. t. non solum ex identitate rationis, quæ idem jus facit, l. illud 7. §. ff. ad Leg. Aqzil. L 108. ff. de V. O. ¶ Sed & propter generalitatem verborum, b. Const. 26. quæ generaliter quoque accipi, & per consequens ad causas feudales & summarias extendi debent, l. i. §. generaliter i. ff. de legas. pref. l. §. ff. de publ. in rem. action.

Ita Domini in causa D. Georgii Krichhoffe & Confess. contra Petrum Rosinen zu Döllisch / Mense Januario, Anno 1613.

Et in causa Caspari Hiebaner, Thewelbes contra Jacobum Kirchner zu Endorff / Mense April. Anno 1593.

#### DEFINIT. IV.

*Sed hifis etiam sententia architectorum & artificium de rebus ad peritiam suam spectantes latae & partibus publicatae.*

Vod de sententia juris peritorum b. Constitut. 26. sanctum reperitur, ut nempe à judice partibus publicata transeat in rem iudicata, nisi per leuterationem vel appellationem suspendatur; ¶ Id quoque ad sententias architectorum, fabrignariorum, pastorum, aliorumque artificum extendi velim, cum Anton. Tessaur. decisi. 25. num. 2. Ario Pinell. ad l. 2. C. de rescind. vendit. part. 3. cap. 4. n. 6. & Matth. Berlich. part. 1. concl. 59. num. 35. per text. in Novell. 7. cap. 3. §. scire autem emphenteas 2. vers. ut neque ulla circumscriptio. ubi expresse dicitur, ¶ illud, quod ab Architectis, vel aliis artificibus mechanicis iudicatum est, firmum esse, nec retractari: ¶ Etsi aliter dicetur, quisnam, quæso, finis controversiarum illarum, ad peritiam & discretionem mechanicorum pertinentium, unquam expectandus esset, cum semper alii, qui sibi peritiores esse persuadent, inveniri possent, arg. l. i. in fin. pr. ff. de ventr. infpic. l. item si unus 17. §. principaliter 6. post pr. ff. de recept. qui arbitr. ¶ Præterea ejusmodi peritis mechanicis de arte sua deponentibus non creditur, nisi juratis, l. comparationes 20. vers. omnes autem C. de fide instrument. l. bac edictali 6. §. bis illud. 1. vers. mobilium C. de secund. nupt. ¶ At servandum est omnino juramentum præstatum, nec rescindendum ex melioribus & firmioribus probationibus, l. admonendi 31. sub fin. de jurejur. l. C. de reb. credit.

Ita Domini in causa Leonhard Weisers contra Urbanus Götz zu Leipzig / Mense Julio, Anno 1619.

Et in causa Martin Pfeiffings Erben zu Nürnberg contra Ludovicum locutus zu Leipzig / Mense Januario, Anno 1594.

#### DEFINIT. V.

*Sententia tamen Chirurgorum super lethaliitate vulneris lata, semper probationem in contrarium admierit.*

Nolo tamen hoc extendi ad causas, quæ certitudinem haud admittunt, neque enim in his sententia peritorum reis quod probationem contraria præjudicare valet, Arius Pinell. ad l. 2. C. de resp. vendit. part. 3. cap. 24. num. 6. ¶ putata in ventris inspectione, an mulier sit prægnans, nec ne, l. cum quidam 30. §. quod dicitur 3. ff. de acquir. heredit. ¶ ut & in probatione virginitatis, cap. causam matrimonii extr. de probat. ¶ Pariter, licet Chirurgorum ac medicorum iudicio ac sententiæ super lethalitate vulneris standum, juxta que eam pena homicidii dictanda vel mitiganda sit, art. 149. Ordin. crimin. Carol. Prosp. Fatinac. part. 5. oper. crimin. quæst. 127. statut. 102. Jul. in præc. §. homicidium num. 34. Andr. Gail. lib. 2. observat. 111. num. 2. Jodoc. Damhouder. in præc. crimin. cap. 75. numer. 3. ¶ Attamen hoc causa probatio in contrarium nunquam excluditur. Nam si Reus per modum defensionis contrarium probare velit, nempe vulnerum illatum non fuisse lethale, sed vulneratum ex malo regimine, aliove symptome decessisse, audiendus certè erit. ¶ Nec enim sententia Chirurgorum ita transit in iudicatum, quin ex probationibus contrariis, quandocunque etiam post didicita testifica retractari queat, Gaudin. in. tit. de homicid. num. 26. Hippol. de Marsil. ad l. fin. num. 66. ff. ad Leg. Corn. de sciar. Andr. Gail. dict. observat. 111. numer. 16. Pet. à Plach. in epist. delict. lib. 1. cap. 13. art. 14.

Ita Domini in causa I. P. ad consultationem patrum Leisnicensis, Mens. Jun. Anno 1627.

DEFINIT. VI.

**Causa in libello posita non probata, Reus absolvit debet, eis actor in processu aliam probare rit causam.**

Sunt, quia scilicet clausula illa generalis non nisi ad narrata & specificata in libello refertur, Vid. supr. Constit. Elect. 2. defin. 15. Anton. Fab. in Codic. 156. 2. tit. 37. defin. 3. n. 4. II. ¶ Ut clausula praedicta tum demum effectum hunc producat, quoties id in actoris commodum cederet, secus si in detrimentum illius redundaret, M. Anton. Eugen. Consil. 4. num. 18. III. ¶ Si nulla inde resultet contrarietas, Jacob. Menoch. de presumpt. lib. 2. presumpt. 41. n. 4. ¶ Etenim, si actor dilucidè asservisset, se petitorio saltem actuum, neutquam tum in ejus favorem libellus vigore clausula salutaris ad possessorium extendi deberet, Hartm. Pistor. dict. question. 45. n. 27. Vide omnino Decis. Noviss. 13.

Ita Domini in causa Leonhardi à Milekavv. & Caspari à Schönfels/ Mens. Decembr. Anno 1615.

Ecce in causa Hansen von Schönfels & Hansen Abel Fischers zu Zwicau/ Mens. Decembr. Anno 1630.

DEFINIT. VII.

**In petitione hereditatis, judex etiam super fructibus non petitis pronunciare vales, Et quomodo intelligenda sit Regula: Sententiam libello conformem esse debere.**

**N**on ita traxisse & ruditer accipienda est Regula. Interpp. quod sententia libello beat est conformis, ut scilicet semper totum, quod petitum, adjudicandum, & reus condemnandus esset; sed id potissimum regula haec innuit, ¶ quod judex extra libelli metas judicare ac vagari nequeat, juxta l. ut fundus 18. ff. comm. divid. Et cap. licet Heli 31. extr. de Simon. ¶ Quatenus tamen fieri potest, Reus convictus ad eum modum, quo petitum est, condemnari debet, l. ult. C. de fideicommiss. libert. ¶ Et tradit eleganter Jason. in §. curare 32. Inst. de action. n. 27. Et seqq. I. Non dici sententiam disformem libello, si, ubi pars ad interesse egit indefinite, judex certam quantitatem determinet. II. ¶ Quod Regula illa de conformitate sententiae procedat, quoad causam, & res in libello petitias, non quoad conclusionem. III. ¶ Sententiam posse ferri super non petitis, si sint de natura petitiorum, & ex eodem fonte. Hinc dijudicare licet, ¶ dicem in petitione hereditatis, Reum quoq; ad restitucionem fructum simul condemnare posse, etiam si hi non fuerint petiti, ut bene advertit Hartm. Pistor. observ. 102. n. 8. non solum, quod petitio hereditatis sit universale judicium, ¶ in quo etiam fructus comprehendantur, ita ut totò in hoc judicio super fructibus non petitis judex cogitoscere & pronunciare valeat, Jason. in §. actionum 28. n. 52. Et ibi Joh. Schneidew. n. 39. Et seqq. Inst. de action. Johan. Zanger. de except. part. 3. cap. 17. n. 32. Et seqq. Hartm. Pistor. dict. observ. 102. n. 9. Sed etiam, ¶ quia fructus sunt de natura petitiorum, & in libello comprehensi censentur, licet non sint expressi in conclusione & petitio. ¶ Ex quo fit, quod sicut in aliis actionibus universalibus, ita etiam in petitione hereditatis, incerta admittatur petitio, Reinh. Bachov. in not. ad Treutl. vol. 2. disputat. 23. et heft 4. lit. a. vers. quoniā autem.

Ita Domini in causa Mag. Antonii Kruppachs zu Pirna/ Mens. April. An. 1622. (Verba sent. Ob nun wohl sonstwo alle wege die Sententia dem Klage-Libell gemäß seyn muß / derghenstalt/dass der Richter ein anders / oder aus einer andern Ursach/als in libell gesetzt und geberen/zu verabschieden / und Beklagten zu vertheilen nicht befugt. Dieweil ihr aber dennoch dummer Zweifel nach Gestalt dieser Sache/ als in einem judicio universali, auch auf die eingehobene Früchte in der angefallen Klage euer Abschen gehabt/auch sonst in præcione hereditatis wegen der Früchte/ob gleich solche ausdrücklichen nicht gebeten werden/erkannt werden mag/ie. So ist auch vorgebachtet Abschied zu Recht beständig/und mag in der Deutung nicht geändert werden/ V. N. W.)